Abelardo argumenta que os acidentes de um indivíduo não podem, obviamente, compor sua substância. Mas o que Guilherme de Champeaux diz, claramente, é que são os acidentes os elementos de distinção entre os indivíduos. Para compreender a substância de Sócrates, dever-se-á remover-lhe todos os acidentes; de modo semelhante procede-se com o asno. Ora, sem estes acidentes, resta o que lhes é comum, de modo que já não é mais possível distinguir um asno de um ser humano. Prova, deste modo, que Sócrates é um asno – o que é absurdo. O contra-argumento de Champeaux cai por terra.

Dada a dificuldade deste argumento, é conveniente que nos detenhamos nele de modo pormenorizado, como o fez Tarlazzi (2014, p. 9–11), que nos auxiliará, junto de outros comentadores, neste percurso.

Abelardo inicia sua explicação pela conclusão do seu argumento:

(1) racionalidade e irracionalidade estão verdadeiramente no mesmo indivíduo

9 O leitor notará que a tradução de Nascimento, aqui utilizada, vale-se do termo “asno” para o termo latino “Burnello”. Isso se deve porque “Burnello” é um nome próprio, à época utilizado amplamente para nomear asnos – em nossa língua, temos alguns nomes comuns, mas que se referem a outros animais: é o caso dos nomes “Rex” ou “Alazão”, que uma vez ouvidos, remetem frequentemente ao cão e ao cavalo, respectivamente; utilizando-se deste nome próprio, Abelardo está indicando que quer restringir a discussão a um indivíduo apenas, e não à espécie asinina tomada como um todo; não há uma comparação entre Sócrates e a espécie do asno, mas entre Sócrates, indivíduo singular da espécie humana, e Burnello, indivíduo da espécie asinina.

10 *Quod etiam sic ostenditur: Vere rationalitas et irrationalitas in eodem individuo sunt, quia in Socrate. Sed quod in Socrate simul sint, inde conuincitur quod simul sunt in Socrate et Burnello. Sed Socrates et Burnellus sunt Socrates. Et uere Socrates et Burnellus sunt Socrates, quia Socrates est Socrates et Burnellus, quia scilicet Socrates est Socrates et Socrates est Burnellus. Quod Socrates sit Burnellus, sic monstratur secundum illam sententiam: Quicquid est in Socrate aliud a formis Socratis est illud quod est in Burnello aliud a formis Burnelli. Sed quicquid est in Burnello aliud a formis Burnelli est Burnellus. Quicquid est in Socrate aliud a formis Socratis est Burnellus. Sed si hoc est, cum ipse Socrates sit illud quod aliud est a formis Socratis, tunc ipse Socrates est Burnellus. Quod uerum sit autem id quod supra assumpsimus, scilicet ‘quicquid est in Burnello aliud a formis Burnelli est Burnellus’, inde manifestum est quia neque forme Burnelli sunt Burnellus, cum iam accidentia essent substantia, neque material simul et forme Burnelli sunt Burnellus, cum iam corpus et non corpus esse corpus necesse esset confiteri (2012, parag. 27).*